



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**УУРААХ**

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 20 ноября 2023 г. № 553

### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)**

В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 2 октября 2023 г. № 8 «О структуре Правительства Республики Саха (Якутия), исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) и предельной численности их работников» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 31 августа 2006 г. № 393 «О Якутской территориальной подсистеме Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1) в пунктах 4, 5, 10 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже;

2) в перечне функций звеньев Якутской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

а) наименование раздела XII изложить в следующей редакции:

«XII. Министерство сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия)»;

б) в пунктах 1, 3 раздела XIV слова «Министерству архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству строительства Республики Саха (Якутия)»;

в) в наименовании раздела XVI, абзаце четвертом пункта 6 раздела XVI слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности

жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

г) дополнить разделом XXV следующего содержания:

«XXV. Управление государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия)

Осуществление функций компетентного органа Республики Саха (Якутия) по региональному государственному строительному надзору, региональному государственному жилищному надзору, региональному государственному лицензионному контролю за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, мониторингу вечной мерзлоты.».

2. Внести в Правила охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Саха (Якутия), утвержденные постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 июня 2007 г. № 276, следующие изменения:

1) в пункте 1.1 слова «Федеральным законом от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в пункте 1.5 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)».

3. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 23 апреля 2009 г. № 169 «Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1) в пунктах 3, 3.1 слова «Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в подпункте «ж» пункта 5 Положения о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами

«Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)».

4. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 6 декабря 2012 г. № 556 «О мерах государственной поддержки некоммерческих организаций Республики Саха (Якутия) в области пожарной безопасности»:

1) в пунктах 2, 6 слова «Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 7 слова «(Семенов А.А.)» заменить словами «(Ефимов В.В.)»;

3) в Правилах предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на государственную поддержку некоммерческих организаций Республики Саха (Якутия) в области пожарной безопасности:

а) в пункте 1.3 слова «Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее - Госкомобеспечения)» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее – МинГОиОБЖН РС(Я))»;

б) в пунктах 1.6, 1.7 слово «Госкомобеспечения» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

в) в пунктах 2.1, 2.2, 2.2.2, 2.3.5, 2.4, подпункте «з» пункта 2.4.1, подпункте «ж» пункта 2.4.2, подпункте «ж» пункта 2.4.3, подпункте «г» пункта 2.4.4, пунктах 2.5, 2.5.4, 2.6, 2.7, 2.8, абзацах первом и втором пункта 2.9, пунктах 2.10, 2.11, подпунктах «а», «е» пункта 3.2, абзацах первом, втором и третьем пункта 3.3, пунктах 3.4, 3.7, 3.8, 3.9, 3.11, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, абзацах втором и третьем пункта 5.1, подпункте «а» пункта 5.2, пунктах 5.4, 5.5 слово «Госкомобеспечения» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

г) в сносках пунктов 2.3.2, 2.3.3, подпунктов «а», «б», «в», «г», «е», «з», «к» пункта 2.4.1, подпунктов «а», «б», «в», «е», «ж», «и» пункта 2.4.2, подпунктов «а», «б», «в», «ж», «з», «м» пункта 2.4.3, подпунктов «а», «б», «в», «г», «е», «к» пункта 2.4.4 слово «Госкомобеспечения» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

д) подпункт «д» пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«д) справку, подписанную получателем субсидии об отсутствии просроченной задолженности по возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а

также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) за отчетный период;»;

е) в приложении № 1 «Заявка на предоставление субсидии некоммерческим организациям Республики Саха (Якутия) в области пожарной безопасности»:

в адресатах слова «Председателю Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министру по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце втором слово «Госкомобеспечения» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

4) в Порядке выплаты единовременного пособия в случае гибели добровольных пожарных, работников некоммерческих организаций Республики Саха (Якутия) в области пожарной безопасности или получения ими увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, приведшего их к инвалидности, в Республике Саха (Якутия):

а) в пункте 2.1 слова «Председателя Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министра по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

б) в пунктах 2.2, 2.6, 2.7 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже;

в) в пунктах 3.1-3.4 слово «Госкомобеспечения» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)».

5. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 9 октября 2013 г. № 338 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты пенсии по старости работникам Государственной противопожарной службы Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в Порядке назначения и выплаты пенсии по старости работникам Государственной противопожарной службы Республики Саха (Якутия):

а) в пункте 5.1 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее – МинГОиОБЖН РС(Я))»;

б) в абзаце втором пункта 5.3 слова «Государственным комитетом по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

в) в пунктах 5.5-5.7 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

г) в абзацах первом, втором пункта 5.8 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

д) в пункте 5.12 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

е) в абзацах первом, втором, третьем пункта 5.13 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

ж) в пунктах 6.1, 6.3, 6.4 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

з) пункт 6.5 изложить в следующей редакции:

«6.5. МинГОиОБЖН РС(Я) обеспечивает достоверность, полноту и актуальность информации, размещаемой им в региональных (ведомственных) сегментах информационной системы, а также ее соответствие требованиям к формам и форматам электронных документов, которые утверждаются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации.»;

и) в приложении «Заявление о назначении пенсии по старости»:

в адресатах слова «Председателю Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министру по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце втором слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)».

6. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2017 г. № 297 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий:

а) в подпункте «а» пункта 2.2 слова «Государственным комитетом по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

б) абзац первый пункта 2.3.1 изложить в следующей редакции:

«2.3.1. В Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия):»;

в) пункт 2.3.3 после слов «сельского хозяйства» дополнить словами «и продовольственной политики»;

г) в пункте 2.8 слова «Государственным комитетом по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)».

7. Внести в пункт 1.2 Порядка расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на восстановительные работы при ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Республики Саха (Якутия) и на дополнительную материальную помощь гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций на территории Республики Саха (Якутия), утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 12 июля 2018 г. № 206, изменение, заменив слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»

словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)».

8. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 8 декабря 2020 г. № 389 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям Республики Саха (Якутия), подведомственным Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия), субсидий на иные цели» следующие изменения:

1) в наименовании, пункте 1 слова «Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в порядке определения объема и условий предоставления государственным бюджетным учреждениям Республики Саха (Якутия), подведомственным Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия), субсидий на иные цели:

а) в наименовании слова «Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 1.1:

слова «Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

слово «комитет» заменить словом «Министерство»;

в) в пункте 1.2 слова «Государственного комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

г) в пункте 1.4 слова «на 2020 - 2024 годы» исключить;

д) в пункте 2.1, подпункте «г», абзаце десятом пункта 2.2, пункте 2.3, подпункте «б» пункта 2.4, абзаце первом, подпунктах «ж», «з» пункта 2.7, пунктах 2.8, 2.10, 2.11, 2.12, 2.12.1, в абзацах втором, третьем, седьмом пункта 2.15, пунктах 3.1, 3.2, подпунктах 2, 3, 4 пункта 4.1, абзаце первом, подпунктах 1, 2, 3, 4 пункта 4.2, пункте 5.1, абзаце первом, подпунктах 1, 3 пункта 5.4,

подпункте 1, абзаце восьмом пункта 5.5 слово «комитет» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

9. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 24 сентября 2021 г. № 391 «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в Положении о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

а) в пункте 1.4 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее - Госкомобеспечения РС (Я))» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее – МинГОиОБЖН РС(Я))»;

б) в подпункте 1 пункта 1.5 слова «председатель Госкомобеспечения РС(Я)» заменить словами «министр МинГОиОБЖН РС(Я)»;

в) подпункт 2 пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«2) первый заместитель министра МинГОиОБЖН РС(Я) и заместители министра МинГОиОБЖН РС(Я) (заместитель главного инспектора регионального государственного надзора);»;

г) в пунктах 2.4, 3.5, 3.7, 4.1, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12, 4.14, 5.1, абзацах втором, третьем, четвертом пункта 5.2, абзацах втором, девятом, десятом и одиннадцатом пункта 5.3, абзацах втором, четвертом, шестом, седьмом, одиннадцатом пункта 5.4, абзацах пятом, четырнадцатом, пятнадцатом, шестнадцатом пункта 5.5, абзацах десятом, пятнадцатом пункта 5.6, в подпункте 1 пункта 6.1, пунктах 6.2, 6.3, 6.10, 6.12.1, 6.12.3, абзацах третьем, одиннадцатом, двенадцатом, тринадцатом пункта 6.15, абзацах третьем, шестом, двенадцатом, тринадцатом, семнадцатом пункта 7.6, абзаце втором пункта 7.7, абзаце седьмом пункта 7.9, пунктах 8.1, 8.4, наименовании раздела 9, пунктах 9.2, 9.7, абзаце первом, подпунктах 1, 2 пункта 9.8, 9.11, 9.12, 9.13, абзаце первом, подпунктах 2, 3, 4 пункта 9.14, пунктах 9.15, 9.20 слово «Госкомобеспечения» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)»;

д) пункт 5.6 дополнить семнадцатым-двадцать четвертым абзацами следующего содержания:



«Контролируемое лицо вправе обратиться в МинГОиОБЖН РС(Я) с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица).

МинГОиОБЖН РС(Я) рассматривает заявление контролируемого лица в течение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

МинГОиОБЖН РС(Я) принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица МинГОиОБЖН РС(Я) было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица МинГОиОБЖН РС(Я) в течение 20 рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

е) в пунктах 2, 3 перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и порядок их выявления слова «Госкомобеспечения РС(Я)» заменить словами «МинГОиОБЖН РС(Я)».

10. Внести в пункт 7.10 порядка организации тушения ландшафтных (природных) пожаров силами и средствами Якутской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия) от 25 февраля 2022 г. № 105, изменение, заменив слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)».

11. Внести в Методику распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на развертывание и содержание пунктов временного размещения граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения, расположенных на территории Республики Саха (Якутия), утвержденную постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 8 апреля 2022 г. № 212, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее – Комитет)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (далее – Министерство)»;

2) в пунктах 6, 8, 11, абзацах первом, втором пункта 12, пунктах 13-15, 17, 20 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

12. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 декабря 2022 г. № 791 «Об утверждении порядка организации дублирования сигналов о возникновении пожара в подразделения пожарной охраны на территории Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Государственному комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 3.4 Порядка организации дублирования сигналов о возникновении пожара в подразделения пожарной охраны на территории Республики Саха (Якутия) слова «Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство по делам гражданской обороны и обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)».

13. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства  
Республики Саха (Якутия)



К. БЫЧКОВ